DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Terça - Feira 23 de Agosto de 2005  -  Nº 2491    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 322/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no Memorando de
Seq. nº 2-9742/2005, da SEPLOG/SRHP,

RESOLVE:

Art.  1°  - Aprovar  a  relação  de  servidores
municipais avaliados para efeito de Promoção Horizontal,
de  que  trata  o  Artigo  19,  da  Lei  n°  4.000,  de  05  de
dezembro de 1994, conforme a seguir:

Nome Cargo Lotação Promovido à
Letra

A partir de Biênio

Alcemir de Almeida Ramos Motorista SEPLOG D 15.06.2004 2002/2004
Flávio Augusto Guedes Filho Guarda SEMSET B 16.10.2004 2002/2004

Art. 2 º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
com efeitos  financeiros  retroativos  às  datas  em que  os
servidores  fizeram  jus,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 323/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta no Memorando de
Seq. n° 2-9964/2005, da SEPLOG/GAB,

RESOLVE:

Considerar  autorizadas  as  horas  extras  prestadas  pelo
servidor municipal ELIMÁRIO MOZER, no exercício do
cargo  de  Motorista,  durante  o  mês  de  Julho/2005,
totalizando 30 (trinta) horas, nos termos do Artigo 139, da
Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de agosto de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

PORTARIA Nº 328/2005

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto nº 15.418, de
03.01.2005, tendo em vista o que consta nos processos
individuais mencionados,

RESOLVE:

Conceder licença para tratamento de saúde nos termos dos
Artigos 91 e 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto
dos  Servidores  Públicos  Municipais,  aos  servidores
municipais  relacionados  em  anexo,  conforme  atestados
médicos  apresentados  e  anexos  aos  processos
mencionados.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de agosto de 2005.

NILTON JOSÉ DE ANDRADE
Secretário Municipal de Planejamento,

Orçamento e Gestão

          D I Á R I O  O F I C I A L

Terça-   Feira,   23  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2493 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00
Semestral ..................      . ......R$ 100,00
Anual ..........................       .....R$ 200,00
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA N° 328/2005, DE
18/08/2005.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA
Duração / Início

N°
PROTOCOLO

Alda Voluzia Brandão Gonçalves Professor PEF-A I SEME 03 dias 05.07.2005 17421/2005

Aldair José dos Santos Magarefe SEMDER 01 dia 21.06.2005 15978/2005

Alípio Abreu Filho Professor PEF-B V SEME 02 dias 12.07.2005 17904/2005

Alzira da Silva Professor PEF-B V SEME 15 dias 14.06.2005 17182/2005

Ana Cláudia Vieira Andrade Matos
(ac. p. f.)

Auxiliar de
Enfermagem

SEMUS 01 dia 28.06.2005 16447/2005

Ana Cláudia Vieira Andrade Matos
(ac. p. f.)

Auxiliar de
Enfermagem

SEMUS 01 dia 24.06.2005 16446/2005

Ana da Cunha Barrozo Auxiliar de
Enfermagem

SEMUS 02 dias 06.06.2005 17119/2005

Ana Paula de Carvalho Teixeira Silva Odontólogo SEMUS 02 dias 07.07.2005 17940/2005

Anderson da Silva Oliveira Motorista SEMDER 10 dias 14.07.2005 18365/2005

Andréa Cristiane Reis Tussini Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMUS 03 dias 06.07.2005 17570/2005

Andréa Cristiane Reis Tussini Auxiliar de Serviços
Gerais

SEMUS 03 dias 10.07.2005 17571/2005

Andréia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEF-C V SEME 01 dia 17.06.2005 16302/2005

Andréia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEF-C V SEME 02 dias 20.06.2005 16302/2005

Andréia Nascimento Valentim (ac.
pes fam.)

Auxiliar de Serviços
Gerais

SEME 07 dias 05.07.2005 17670/2005

Andressa dos Santos Stulzer Canhim Professor PEF-C V SEME 15 dias 01.08.2005 20146/2005

Ângela Maria Silva Basílio Auxiliar de
Enfermagem

SEMUS 10 dias 18.07.2005 19069/2005

Ângela Rodrigues de Souza Servente de Limpeza SEME 15 dias 22.06.2005 16680/2005

Araci Casaquevite Corrêa Cozinheiro SEME 01 dia 13.07.2005 18349/2005

Carla Virgínia Botelho Moraes Professor PEI-B II e
Professor PEI-B IV

SEME 01 dia 04.07.2005 17429/2005

Carla Zanoteli Mastela Professor PEI-B II SEME 05 dias 18.07.2005 18356/2005

Celeste Aida de Sá Campos Professor PEF-A IV SEME 03 dias 04.07.2005 17187/2005

Celita Costa da Silva Auxiliar de Serviços
de CEI

SEME 15 dias 14.06.2005 18109/2005

Cheila Márcia Lourenço Castelo
Henriques

Professor PEI-B II SEME 10 dias 11.07.2005 17672/2005

Cileia de Carvalho Silva Cozinheiro SEME 05 dias 03.08.2005 20440/2005

Cirlete Luiz Amaro Cozinheiro SEME 06 dias 27.06.2005 17025/2005

Cirlete Luiz Amaro Cozinheiro SEME 10 dias 01.08.2005 19968/2005

Cláudia Almeida Miranda da Silva Professor PEI-A I SEME 10 dias 23.06.2005 15887/2005

Cláudia Souza Damascena de Lima Professor PEI-A V SEME 07 dias 04.07.2005 18350/2005

Cristiane Magna Mion Simões Professor PEF-B V SEME 12 dias 11.07.2005 17746/2005

Cyntia Aparecida Falcão (acomp.
pessoa fam.)

Professor PEI-B II SEME 05 dias 18.06.2005 16372/2005

Daniela Passoni Altoé Professor PEF-A IV SEME 03 dias 13.07.2005 18080/2005

Deise Emília Machado Moreira Auxiliar de
Enfermagem

SEMUS 05 dias 03.08.2005 20500/2005

Delane Santelmo de Barros Gari SEMSET 03 dias 25.06.2005 16642/2005

Denise Marçal Koppe Guarda SEMSET 05 dias 29.06.2005 17236/2005

Denise Marçal Koppe Guarda SEMSET 01 dia 04.07.2005 17238/2005

Edenildo Nunes de Fonseca Gari SEMSUR 02 dias 01.08.2005 19663/2005

Edson Ventura Paula Vigia SEMSET 03 dias 20.06.2005 16643/2005

Elbes Lira Pires Magarefe SEMDER 01 dia 27.06.2005 16610/2005

Eleci Alvarenga Damaceno Louzada Cozinheiro SEME 10 dias 04.08.2005 20143/2005

Eliseu Alves Fabiano Gari SEMSUR 02 dias 18.07.2005 18238/2005

Eliseu Alves Fabiano Gari SEMSUR 01 dia 20.07.2005 18362/2005

Elizabete Monteiro dos Santos 2 cargos de Professor
PEI-B II

SEME 05 dias 20.06.2005 16368/2005

Elizangela dos Anjos Silva Professor PEI-A IV SEME 15 dias 03.08.2005 20139/2005

Elizeu Alves Fabiano Gari SEMSUR 01 dia 20.07.2005 18362/2005

Eloísa Moura Tessinari Professor PEF-B V SEME 03 dias 02.08.2005 19802/2005

Erenilda da Rosa Gari SEMSUR 01 dia 15.07.2005 18237/2005

Erenilda da Rosa Gari SEMSUR 03 dias 07.07.2005 16977/2005

Fábio Sessa Machado Guarda SEMSET 15 dias 01.07.2005 18384/2005

Gerlane Santana de Moraes Auxiliar
Administrativo

SEME 15 dias 19.07.2005 18985/2005

Geter da Silva Vigia SEME 07 dias 04.07.2005 17572/2005

Gina Passabom Fiscal “A” (extinto
SAAE)

SEMUS 03 dias 18.07.2005 18554/2005

Helton Pereira do Carmo Gari SEMSUR 02 dias 07.07.2005 17680/2005

Iracy Caxeiro Gari SEMSUR 01 dia 20.07.2005 18241/2005

Ivana Valiati Hemerly Pereira (ac.
pes. fam.)

Recepcionista SEMUS 04 dias 14.06.2005 15552/2005

Ivete Medeiros Lessa Vieira Professor PEI-B IV SEME 07 dias 01.08.2005 20434/2005

Jane Mary Roza da Silva Professor PEF-B IV SEME 05 dias 06.07.2005 17749/2005

Jorge Luiz Candido Cabral Guarda SEMSET 15 dias 27.06.2005 16807/2005

José Alves de Deus Gari SEMSUR 01 dia 20.07.2005 18240/2005

José Cézar Fonseca Bombeiro Hidráulico
(extinto SAAE)

SEME 15 dias 20.07.2005 18831/2005

José Pedro Lopes Domicioli Gari SEMDER 10 dias 14.06.2005 16804/2005

José Pereira Ribeiro Servente de Limpeza SEME 10 dias 04.08.2005 20196/2005

José Ribeiro do Nascimento Gari SEMSUR 02 dias 16.06.2005 16412/2005

José Roberto de Andrade Corrêa Pedreiro SEME 07 dias 01.08.2005 19758/2005

Joseani Messias Brum Nogueira Professor PEI-B II SEME 08 dias 08.07.2005 17416/2005

Jucineia Maria Jacinto Lucas Servente de Limpeza SEME 07 dias 01.08.2005 20141/2005

Júlio César Maraçati Jordão Guarda SEMSET 01 dia 22.06.2005 16174/2005

Júlio César Maraçati Jordão Guarda SEMSET 05 dias 23.06.2005 16171/2005

Kátia Regina Batistine Friço Auxiliar de
Enfermagem

SEME 15 dias 27.07.2005 19068/2005

Leonardo Colodete Sessa Odontólogo SEMUS 15 dias 20.07.2005 19070/2005

Letícia Nascimento dos Santos
Leonardo

Professor PEI-C V SEME 15 dias 06.07.2005 17427/2005

Ligia Caetano Recepcionista SEME 15 dias 21.06.2005 16676/2005

Liliani Aparecida Barreira Amaral Professor PEI-B II SEME 07 dias 11.07.2005 17758/2005

Lisangela Maria da Silva Sampaio Auxiliar
Administrativo

SEME 07 dias 19.05.2005 13175/2005

Lisângela Mendes da Silva Oficial Administrativo
III

SEME 05 dias 02.08.2005 20412/2005

Lorena Pires da Penha Servente de Limpeza SEMDEC 15 dias 05.07.2005 17794/2005

Lúcia Flávia de Luca Toneto (ac. pes.
fam.)

Auxiliar
Administrativo

SEPLOG 05 dias 06.06.2005 16004/2005

Luciano Jacoud Torres Odontólogo SEMUS 07 dias 18.07.2005 18878/2005

Luciene Maria Botelho Moraes Fraga Professor PEI-A I SEME 02 dias 04.07.2005 17425/2005

Lucimar Onofre Cunha Barboza Professor PEI-B II SEME 15 dias 11.07.2005 17418/2005

Luiz Amaral de Araújo Vigia SEMSET 06 dias 16.07.2005 19463/2005

Luiz Amaral de Araújo Vigia SEMSET 15 dias 24.07.2005 19462/2005

Luiz Carlos de Jesus Gari SEMSUR 07 dias 05.07.2005 16966/2005

Luiz Fabiano Piassaroli Oficial Administrativo
III

SEMFA 01 dia 14.07.2005 18981/2005

Lycia Miranda Marques Leal Professor PEF-B V SEME 03 dias 04.07.2005 17020/2005

Marcelly Silveira Rizzo Sampaio 2 cargos de Professor
PEI-B II

SEME 07 dias 07.07.2005 17419/2005

Márcia Souto Siqueira Santana (ac. p.
fam)

Professor PEI-C V SEME 03 dias 06.07.2005 19752/2005

Terça-   Feira,   23  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2493 Página     3

Marcos Antonio dos Santos Magarefe SEMDER 02 dias 20.06.2005 17437/2005
Marcos Antonio dos Santos Magarefe SEMDER 01 dia 01.07.2005 17437/2005
Marcos Luiz Rosa Peixoto Auxiliar de Serviços

Gerais
SEMUS 01 dia 30.06.2005 17116/2005

Marcos Rodrigo da Silva Magarefe SEMDER 15 dias 18.07.2005 18383/2005
Maria das Graças Paula Servente de Limpeza SEME 03 dias 07.07.2005 17747/2005
Maria dos Santos Mendes Ferreira
Bento

Auxiliar de
Enfermagem

SEMUS 01 dia 04.08.2005 20659/2005

Maria Lúcia de Castro Rodrigues Servente de Limpeza SEME 03 dias 28.06.2005 16363/2005
Maria Rita Rezende Ferreira Professor PEI-A I SEME 05 dias 13.07.2005 18827/2005
Maria Rita Rezende Ferreira Professor PEI-A I SEME 05 dias 18.07.2005 18823/2005
Marilandes Scharra Gomes Oficial Administrativo

III
SEMFA 01 dia 11.07.2005 18943/2005

Mario Antonio Ferreira Guarda SEMSET 01 dia 02.07.2005 18375/2005
Marisa Lacerda Salviano Piragibe Médico Ginecologista SEMUS 04 dias 28.06.2005 17215/2005
Marly Castro da Paixão Professor PEF-C V SEME 05 dias 09.07.2005 17660/2005
Maurício Pícoli Lima Oficial Administrativo SEPLOG 07 dias 18.07.2005 18587/2005
Nelciame Alves  Técnico de

Contabilidade III
SEMFA 10 dias 14.07.2005 18475/2005

Nelice Vieira Professor PEI-A V SEME 05 dias 03.08.2005 20414/2005
Nelza Alves Rodrigues Servente de Limpeza SEME 05 dias 16.06.2005 17184/2005
Patrícia Rodrigues Gomes Professor PEF-A IV SEME 03 dias 04.07.2005 17423/2005
Paula Mello Professor PEI-A I SEMUS 05 dias 11.07.2005 17658/2005
Pedro Luiz Moraes de Oliveira Oficial Administrativo

III
SEMFA 07 dias 17.06.2005 16034/2005

Ramirez Moreira Lima Guarda SEMSET 10 dias 04.07.2005 18371/2005
Renata Luparelli Macedo Guarda SEMSET 01 dia 23.06.2005 16170/2005
Renata Luparelli Macedo Guarda SEMSET 02 dias 23.07.2005 18891/2005
Renato Vieira Gomes Gari SEMSUR 04 dias 14.06.2005 16413/2005
Roberta Carvalho Sthel Odontólogo SEMUS 15 dias 01.07.2005 18677/2005
Roberta Carvalho Sthel Odontólogo SEMUS 02 dias 28.07.2005 20656/2005
Roberta Lopes Moraes Professor PEF-A V SEME 05 dias 04.07.2005 17424/2005
Rondinelli Gomes Paulino Gari SEMSUR 03 dias 04.07.2005 16969/2005
Rosa Ermínia Bourguignon Santana Contínuo SEME 01 dia 16.06.2005 16305/2005
Rosely Azevedo Couto Professor PEF-C V SEME 07 dias 18.07.2005 18357/2005
Rosemery Lopes da Silva Oliveira (ac.
p. fam.)

Servente de Limpeza SEME 15 dias 20.06.2005 16678/2005

Salvador de Souza Pinto Júnior Guarda SEMSET 02 dias 10.07.2005 18428/2005
Samia Sader Smith Professor PEI-B V e

Professor PEF-A V
SEME 04 dias 13.06.2005 15777/2005

Sayonara de Andrade Dutra Auxiliar de Serviços
de CEI

SEME 05 dias 06.07.2005 18078/2005

Sebastião de Lucca Gari SEMSUR 15 dias 12.07.2005 19123/2005
Sonia Maria Prata Gari SEMSUR 01 dia 02.08.2005 20060/2005
Sueli Alves Lima Moreira Médico Ginecologista SEMUS 03 dias 29.07.2005 19759/2005
Tereza de Jesus Canholato Alves Auxiliar de

Enfermagem
SEMUS 15 dias 05.07.2005 17120/2005

Tereza Maria Severo Marques Cozinheiro SEMSUR 02 dias 09.06.2005 16416/2005
Terezinha de Jesus Lobo Guarda SEMSET 02 dias 16.07.2005 18429/2005
Terezinha Lima dos Santos Professor PEI-A II SEME 08 dias 15.07.2005 18400/2005
Vânia Mardegan Carvalho Professor PEF-C V SEME 05 dias 08.08.2005 20436/2005
Vanilda Ferreira de Oliveira Auxiliar de Serviços

Gerais
SEMSET 02 dias 25.06.2005 16645/2005

Vera Lúcia Gomes Coelho Professor PEF-B V SEME 15 dias 11.07.2005 17661/2005
Vera Lúcia Moreira Vantil Auxiliar de

Enfermagem
SEMUS 02 dias 14.07.2005 20052/2005

Wesley Bernardo Martins Guarda SEMSET 15 dias 08.08.2005 20874/2005

SECRETARIA MUNCIPAL DE PLANEJAMENTO
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  MANGABA  PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA.
OBJETO:  Prestação  de  Serviços  Artísticos  com
apresentação de Show Musical do Grupo “Os Paralamas
do Sucesso”,  no dia 27/08/2005, no Pavilhão de Eventos
da Ilha da Luz, por ocasião do encerramento da Feira do
Mármore e Granito 2005, no Município de Cachoeiro de
Itapemirim.
VALOR:  R$72.200,00  (setenta  e  dois  mil  e  duzentos
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 , Inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 20388/2005.

FORNECEDOR:  NASSAU  EDITORA  RÁDIO  E
TELEVISÃO LTDA.
OBJETO: Publicação de anúncio referente às Eleições dos
Grêmios Estudantis,  em uma página (em policromia)  do
Jornal A Tribuna, em dia útil do mês de agosto/2005.
VALOR: R$6.000,00 (seis mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 20805/2005.
FORNECEDOR: S/A A GAZETA.

OBJETO: Publicação de anúncio referente às Eleições dos
Grêmios Estudantis,  em uma página (em policromia)  do
Jornal  A  Gazeta,  no  espaço  de  informe  publicitário
intitulado  Municípios  em Foco,  em dia  útil  do  mês  de
agosto/2005.
VALOR: R$7.000,00 (sete mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 - “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 20806/2005.

FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS.
OBJETO: Publicação de anúncio referente às Eleições dos
Grêmios Estudantis,  em uma página  (em policromia)  no
Jornal  Espírito  Santo  de  Fato,  em  dia  útil  do  mês  de
agosto/2005.
VALOR: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 – “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 20804/2005.

FORNECEDOR: ROBSON CASTRO DE SOUZA.
OBJETO:  Show  Musical  na  Avenida  Beira  Rio,  dia
26/08/2005,  por  ocasião  da  “Feira  Internacional  do
Mármore e Granito de Cachoeiro de Itapemirim”.
VALOR: R$750,00 (setecentos e cinqüenta reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 20469/2005.

FORNECEDOR:  SILVANA  RODRIGUES  DOS
SANTOS VIEIRA.
OBJETO:  Show  Musical  na  Avenida  Beira  Rio,  dia
24/08/2005,  por  ocasião  da  “Feira  Internacional  do
Mármore e Granito de Cachoeiro de Itapemirim”.
VALOR: R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 19792/2005.

FORNECEDOR: RICARDO BRAZ DA CONCEIÇÃO –
Banda Sociedade Alternativa.
OBJETO:  Show  Musical  na  Avenida  Beira  Rio,  dia
23/08/2005,  por  ocasião  da  “Feira  Internacional  do
Mármore e Granito de Cachoeiro de Itapemirim”.
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Inc. III.
PROCESSO: Prot. nº 19794/2005.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR: HG2 STUDIO LTDA – ME.
OBJETO:  Serviços  de  captação  de  imagens,  locução  e
edição e produção de um DVD sobre Meio Ambiente, para
exibição durante a 20ª Feira Internacional do Mármore e
Granito, que será realizada em Cachoeiro de Itapemirim.
VALOR: R$600,00 (seiscentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso IV.
PROCESSO: Prot. nº 21300/2005.

Terça-   Feira,   23  de Agosto de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2493 Página     4